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_82_B2_E4_B8_9A_E5_c46_79883.htm 教育业需缴纳的主要税

种有营业税、城市维护建设税、教育费附加、文化事业建设

费和企业所得税等。 （一）营业税 教育劳务属于营业税征收

范围，具有国家承认学历（指以国家认可有效毕业证书为凭

证的小学、中学、大学和研究生学历，下同）授予权的普通

学校，以及经当地市、区、县级以上人民政府或同级政府教

育行政部门批准成立的各类学校，自己直接提供教育劳务取

得的收入，免征营业税。 对除上述范围外的其他教育劳务，

应依照文化体育业税目3％适用税率，照章征收营业税。 （

二）城市维护建设税 城市维护建设税的计税依据是纳税人实

际缴纳的营业税税额。税率分别为7%、5%、1%.计算公式：

应纳税额=营业税税额×税率。 （三）教育费附加 教育费附

加的计税依据是纳税人实际缴纳营业税的税额，附加率为3%.

计算公式：应交教育费附加额=应纳营业税税额×费率。 （

四）企业所得税 企业所得税是指征税对象就其生产、经营所

得和其他所得（包括来源于中国境内、境外的所得）缴纳企

业所得税。税率为33%.其应纳税额为每一纳税年度的收入总

额减去准予扣除的项目后的余额为应纳税所得额。 纳税人的

应税收入总额包括： 1、生产、经营、服务收入，是指纳税

人的商品（产品）销售收入、劳务服务收入、营业收入、工

程价款结算收入、工业性作业收入以及其他业务收入。 2、

财产转让收入，是指纳税人有偿转让各类财产取得的收入，

包括转让固定资产、有价证券、股权以及其他财产而取得的



收入。 3、利息收入，是指纳税人购买各种债券等有价证券

的利息，外单位欠款付给的利息以及其他利息收入。 4、租

赁收入，是指纳税人出租固定资产、包装物以及其他财产取

得的租金收入。 5、特许权使用费收入，是指纳税人提供或

者转让专利权、非专利技术、商标权、著作权以及其他特许

权的使用权取得的收入。 6、股息收入，是指纳税人对外投

资入股分得的股利、红利收入。 7、其他收入，包括固定资

产盘盈收入、罚款收入（事业单位代行政府职能取得的罚没

收入除外）、包装物押金收入、因债权人缘故确实无法支付

的应付款项，物资及现金的溢余收入以及其他收入 纳税人下

列项目的收入不计入应税收入总额： 1、事业单位取得的财

政补助收入和财政拨款的专项经费收入。 2、事业单位、社

会团体取得的从同级财政部门核拨的行政事业性收费、政府

性基金、资金、附加收入等收入。 这部分收入是指事业单位

、社会团体代行政府职能，收取行政事业性收费、政府性基

金、资金、附加收入等收入后，由同级财政部门按照一定比

例（额度）拨付或者核定的收入。 按照国务院国发（1996

）29号文件规定，行政事业性收费、政府性基金、资金、附

加收入等，应纳入财政预算或财政专户管理，是财政收入或

财政资金的重要组成部分。 3、经财政部核准不上缴财政专

户管理的预算外资金。 4、社会团体取得的各级政府资助。 5

、社会团体按市级民政、财政部门批准收取的会费收入和取

得的社会各界的捐赠收入。 6、事业单位、社会团体从主管

部门和上级单位取得的用于事业发展的专项补助收入。 7、

事业单位、社会团体从其所属独立核算经营单位的税后利润

中取得的收入。 8、经国务院明确批准的其他项目的收入。 



以上几项收入，纳税人计入收入总额，但不计入应税收入总

额，为非应税收入，作为纳税补充资料，纳税人在纳税申报

时，必须向主管税务机关报送取得以上几项收入的文件、资

料（含批准性文件和收入的金额）备案。如果纳税人不如实

申报非应税收入，主管税务机关根据《中华人民共和国税收

征收管理法》（以下简称《征管法》）规定，不将其视为非

应税收入。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。
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